chariam pro Uriam. In aliquot antiquissimis codicibus mss. legebatur Zacharias prima manu scriptus; sed emendatores restituerunt Uriam nomen. MARTIAN.

• In Valle. quemadmodum et in aliis quibusdam

^a Ex Vatic. parvum, et partim ex ingenio restitutus Romani orbis, pro quo antea incommodo sensu obtinebat Romanæ urbis.

^b Uriam sacerdotem. Editio Erasmiana retinet Za-

cui praecepit Achaz, ut altare simile altaris Damasci saceret. Et Hieronimus narrat liber (*H. Par. xxix*), quod Ezechias filius Achaz quiesceret Dominum in diebus Zachariae eruditum in timore Dei. Exhibit autem se Isaia dignum spiritu prophetali, et praebuit propheticæ, id est, Spiritui sancto, qui sermone Hebraico vocatur genere feminino *rua* (*III*), iuxta illud quod scriptum est: *Accedite ad Dominum, et illuminamini* (*Ps. xxxii*, 6). Spiritu itaque sancto conceptus est Dominus. Et licet humanus sermo nativitatis ejus nequeat explicare mysteria: tamen Gabriel ipsi Virginis loquitur, quæ concepit: *Spiritus sanctus veniet super te, et virtus Altissimi obumbrabit te: propterea quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei* (*Luc. 1, 35*). Quidam prophetissam sanctam Mariam interpretantur, quam a prophetis saepe, non dubium est: ipsa enim loquitur in Evangelio: *Ecce enim amodo beatam me dicent omnes generationes: quoniam fecit mihi magna qui potens est* (*Luc. 1, 48, 49*), et reliqua. Præcipiterque **118** Isaïa, ut ipsum puerum, qui prius vocabatur Emmanuel, nunc appellat, *accelera, spolia detrahe, festina prædari*. Ascendens enim in altum, captivam duxit captivitatem; acceptit dona hominibus (*Ps. lxvi*; *Ephes. iv, 8*). Et antequam humanum corpus assumiceret: et juxta infantiam patrem vocaret Deum, et matrem Mariam, auferetur Damasci fortitudo, et spolia Samarie per regem Assyriorum: ut necdum natus populum suum, domum David, sola invocatione salvaret. *Uria* interpretatur *luz Domini*; *Zacharias*, *memoria Domini*; et *Barachias*, *benedictio Domini*: quibus testibus Christi nativitas comprobatur. Ipse enim in Evangelio duobus cunctibus in Emmaus (*Luc. xxv*). incipiens a Mose et Prophetis, edisseruit quod de se omnia prophetassent. Juxta tropologiam, in anima virginali, et nulla sorde maculata, de Spiritu sancto Dei sermo conceptus, velociter de adversariis potestatis spolia detrahit, et sibi facit universa servire. Cumque ex parte nunc videat, et ex parte prophetet (*I Cor. xiii*), priusquam possit esse perfectus, et merito vocare Deum Patrem, et matrem suam *co-estem* Jerusalem, adhuc in infantia et in profectu positus, vincet fortitudinem Damasci, doctrinam videlicet sapientiae secularis: et auferet spolia Samarie, quibus Ecclesiam heretici spoliaverunt, dicentes: *Non est nobis portio in David, neque hereditas in filio Jesse* (*III Reg. xii, 10*), praesente rege ipso Assyriorum, diabolo, qui eis non poterit auxiliari. Tales autem filios non solum Maria Prophetis, Virgo perpetua, sed et sanctæ mulieres patriarchis generant. Sara, quæ interpretatur *ερχοντα*, id est, princeps: et Rebeca, quæ in lingua nostra patientem sonat. (*Vers. 8, seqq.*). *Et adjectis Dominus loqui ad me*